Maricens olim P. MARO poeta optimus maximus, librum æneidos, quem tunc forte in manibus habebat, testamento cremandum reliquit indignum opinor existimans opus imperfectum, & cui non dum suprema manus imposita foret, ad posteros peruenire. Durum id, atq; difficile usum diuo OCTAUIO fuit. Hinc enim supremae uoluntati parere iusq; fasq; suadebant, illinc commiseratio quædam tot laborum, uigiliarumq; et communis iactura, ne id faceret, hortabatur. Tandem uero pietati potius in diuinum uatem, ac commodo posteritatis, quam legum seueritati indulgendum ratus, in hæc uerba prorupit, Frangatur potius legeri ueneranda potestas, Quam tot congestos noctesq; diesq; labores hausserit una dies, iuuat MARO doctus ubiq; Ingratusq; sibi, studiorumq; inuidus orbi. Laudetur. uigeat. placeat. relegatur. ametur. Idem mihi nunc uis uenit Federice imperator. Nam cum iam supra quintum annum Pomponius Fortunatus uir seculo nostro doctissimus, et Romanae academiae princeps, ac pleriq; alij studiosi uiri Nicolaum Perottum Syponi Pontificem patruum meum hortati essent, ut M. VALERIUM MARTIALEM optimum quidem poetam, sed uitio librariorum infinitis penè erroribus plenam pro communi studio sanè utilitate emendandam suscipere agressus est. ille hanc prouincia libens, et corollariu addidit. Et enim lepidissimum poetam non modo emendauit, sed etiã interpretatus est. In qua re haud facile dictu esset, quos sustinuerit labores, quot noctes insomnes duxerit, quot graecorum simul, ac latinorum omni disciplinae generum uolumina euoluerit, tum propter multitudine rerum, ac reconditarum in hoc poeta uarietate, quarum etiam uocabula uix, aut nullo modo intelligi poterant, tum propter magnitudinem errorum, quos emendare ferè supra uires hominis fuit, tum uero in primis, quod non est in eo opere communem interpretum more secutus. Sed ita hunc poetam exposuit, ut ne uerbum quidem reliquerit intactu, uisusq; planè fuerit non unum poetam, sed uniuersam linguam latinam uelle interpretari. Omne tamen difficultatem superauit studiũ, et diligentia hominis, quiq; omnia uincit in probus labor, et lem̃q; post tot epotas lubricationum fuligines hunc poetam reddidit, ut qui supra octingentos annos a nemine fuerat intellectus, iam ab adolescentibus quoq; uel mediocriter eruditus possit intelligi. Verum nullis unquam precibus, nullis amicorum illecebris, quæ etiam nullis comitijs adduci potuit, ut lubricationes suas in lucem proferret, emendari, dumtaxat a suo cæteros codices passus est, plura et loca cognitiu difficulta querentibus aperuit, edere commentarios noluit. Cuius consilij sui rationes afferebat huiusmodi. Si opus ederet, non desueros qui se reprehederent, quod iam et ætate grandior, et dignitate pontifex ad studia poetarum, a quibus ante uiginti annu se ad caelestem philosophiam transtulerat, nunc temere uideretur reuersus. tum multa esse apud hunc poetam uulgi iudicio obscena, quæ interpretari pontificem indecens putaretur. Quandoq; sunt nonnulli, qui legere et Martiale nefarium censent. Ad hæc non eo animo scriptes a se commentarios, ut proferrentur in lucem, sed sua causa dumtaxat, ut quæ tanto studio, labore, uigilijs inuestigauerat, quoties opus esset haberet in promptu. Itarco non modo hinc, atq; hic plenos esse totius sui codices margines, sed multa quoq; a se seorsum non breuiter, et carptim, ut interpretum mos est, uerũ longe, diffuseq; conscripta sepe etiã ex libris authorum, qui graecæ, latinæq; scripserunt, ferè ad uerbum sumpta, quæ si edi oporteret, in grande nimis uolumen opus excresceret, nec tam unius poetæ quã totius lingue latinæ interpretatio uideri posset. Non deerat autem et eas rationes ut infringeret, nequaquam turpe esse pontificem emendare, atq; interpretari eum librum, quæ non puduit sanctissimum Hieronymum non modo lectitare, sed et testimonio eius plerumq; inter sacras literas uti. Contendendum præterea uulgi iudicio, cuius mos est damnare, quæ nescit. Nihil a pud hunc poetam esse non religiosum, et sanctum reprehendi ab eo obscenitate quadã uerborum uicia, non haudari, ut mos eorum est, qui hodieq; in templis concionantes, quos uulgo prædicatores uocant, quod si hunc legere nefandum sit, certe non minus illos audire. Nemine profecto non modo ex poetis, sed ex omnibus latinæ lingue authoribus eligi potuisse, in quo tanta esset et uocabulorum, et sententiarum, et rerum omnium copia, tanta ubertas, tanta uarietas. Postremo breuitatem tantum ibi custodiendam esse, ubi causa postulat. Alioquin præuariatione esse transire, quæ necessaria, et utilia sunt, aut quæ in culatæ, infigere, reprobare oportet, cursim, breuiterq; attingere. Commentarios huiusmodi eo meliores esse, quo longiores, ut inter Demosthenis et M. Tullij orationes eæ feruntur optimæ esse, quæ maximæ. Ob id uero in primis ex peti quod non modo multarum rerum cognitione habeant, sed planè omnem latinã linguã comprehendere uideantur, nec propterea minus probandos, si qua in ijs ex alijs probatissimis authoribus sumpta sunt. Quã od quidẽ optimi quicq; scriptores idẽ fecere, Ita deniq; dispositos esse, atq; ordinatos, ut non sit necesse aliquos perlegere, sed tantũ quicq; ex ijs querere possit, quãtũ concupierit. Et quod quicq; quaesierit, facile inuenire. illud et pleriq; addebant, nisi commentarios ederet, existimatuos omnes, uel non recte eum esse iudicij, uel inuidere gloriae suæ, inuidere praesentiu, posteriorumq; utilitati. At surdo fabula canebatur. Inter hæc pleriq; adolescententes ardentissimo mecum amore coniuncti certatim me aduẽtũ alij dissimulanter, et furtim, alij simpliciter, liberẽq; hortantes, ne amplius tot hoium desideria protrahi sinerẽ, ederem ipse commentarios uel uolente patruo, uel inuito, audisse se a præceptoribus suis nihil fieri aut studiosis utilius, aut eruditus gratius, aut latinæ lingue comedius posse, si tantũ a me beneficiũ consequantur, omnes mihi obnoxios perpetuo futuros. Vix possem exprimere quo statim ardore flagrauerim id opus ededi. Subreptis itaq; mox ex bibliotheca patruu commentarijs cœpi clam legere quæ notauerat, ubi quantũ diu boni rerum, quantum uerborum, quantum uerborum, quæ interpretationes uocabulorum, quæ explicatio elegantiae, ac proprietatis latinæ lingue, quæ fabularum monumenta, quæ lumina historiarum, quæ dignitas exemplorum, atq; maiestas. Certe non liber mihi, sed thesaurus quidam inuisus est optimarum in omni genere rerum, ac reconditarum. Hinc grammatice, hinc Rhetores, hinc poetæ, hinc Dialectica, hinc earum artium, quas liberales uocant, studiosi, hinc Medici, hinc Philosophi, hinc ciuiles ac pontificij iuris antistites, hinc rei militaris periti, hinc Agricola, hinc Pictores, hinc Architecti, hinc fabri omnes, atq; opifices multa, et penè infinita haurire possunt eorum studijs necessaria, et ita necessaria, ut affirmare ausim plurima eos nisi hæc legerint, ad ipsorum disciplinae, artesq; maxime pertinentia ignoratuos, ne dicam in multis, ut nunc faciunt, pmanisuros erroribus, quos si hæc legerint, aliquando recognoscẽt, et hoc opus non unius poetæ, sed omnium latinorum authorum commentarios iure optimo dici posse intelliget. Non potui patruum meum tantus non dãnare, quod in tanto consensu honestissima rogantiũ durum se potius negando, quam constantẽ ostendcret. Et quod Diuus Augustus fecerat in uerba illa prorupi. Tam sacrum soluetur opus? tot bella, tot enses, in cineres dabit hora nocens, et perfidus error? Quid plura, Ac cœxi me statim operi, et quanto potius studio, labore, uigilantia ab illo ubicunq; nota excerpti, in ordinemq; rededi. Nihil autẽ ferẽ de meo addidi præter quã quod loca quædã, quæ ille quoniã impuritate quadã, atq; obscenitate uerborum castis, ac pudicis auribus execrabilia uiderentur, cursim, breuiterq; tetigerit, ipse latius exposui, nihil tam fixu esse exi